7 *CELSUS libro undecimo digestorum* In magistratus qui tutorem dederunt rogo rescribas utrum pro virili portione actio danda sit, an optio sit eius qui pupillus fuit, cum quo potissimum agat. respondit: si dolo fecerunt magistratus, ut minus pupillo caveretur, in quem vult actio ei danda in solidum est: sin culpa dumtaxat eorum neque dolo malo id factum est, aequius esse existimo pro portione in quemque eorum actionem dari, dum pupillo salva res sit.

8 *MODESTINUS libro sexto responsorum* Magistratus a curatoribus adulti cautionem<sup>6</sup> exegerunt rem salvam fore: ex his alter sine herede decessit: quaero, an indemnitate in solidum collega eius praestare debeat. Modestinus respondit nihil proponi, cur non debeat.

9 *IDEM libro quarto pandectarum* An in magistratus actione data cum usuris sors exigi debeat, an vero usurae peti non possint, quoniam constitutum<sup>7</sup>

(1) doli *F* (2) iniuncto *ins.* (3) deinde excussis facultatibus eius *del.* (4) elegit *det.* *quidam* (5) tu-

tor *F* (6) non *ins.* (7) constitutum *F*

est poenarum usuras peti non posse, quaesitum est. et rescriptum est a diviso Severo et Antonino et usuras peti posse, quoniam eadem in magistratibus actio datur, quae competit in tutores.

VIII<sup>2</sup>.

DE REBUS EORUM, QUI SUB TUTELA VEL CURA SUNT, SINE DECRETO NON ALIENANDIS VEL SUPPONENDIS.

1 *ULPIANUS libro trigesimo quinto ad edictum Imperatoris Severi oratione prohibiti sunt tutores et curatores praedia rustica vel suburbana distrahere.*  
1 Quae oratio in senatu recitata est Tertullo et Clemente consulibus<sup>3</sup> idibus Iuniis et sunt verba eius 2 huiusmodi: 'Praeterea, patres conscripti, interdiciam tutoribus et curatoribus, ne praedia rustica vel suburbana distraherent, nisi ut id fieret, parentes testamentato vel codicillis caverint. quod si forte alicui alienum tantum erit, ut ex rebus ceteris non possit exsolvi, tunc praetor urbanus vir clarissimus aedeat, qui pro sua religione aestimet, quae possunt alienari obligari debeant, manente pupillo actione, si postea poterit probari obreptum esse praetori. si communis res erit et socius ad divisionem provocet, aut si creditor, qui pignori agrum a parente pupilli accepit, perit, ius exsequetur, nihil novandum censeo'. Si defunctus dum viveret res venales habuerit, testamentato tamen non caverit, uti distraherentur, abstinendum erit venditione<sup>4</sup>: non enim utique qui ipse voluerit vendere, idem etiam postea distrahenda putavit. Si minor viginti quinque annis emit praedia, ut, quoad pretium solveret, essent pignori obligata venditori, non putio pignus valere: nam ubi dominium quaesitum est minori, coepit non posse obligari.